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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku účelu a využívání příspěvku na péči v rodinách

s dětmi s dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem. Z hlediska obsahového je práce

rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část se zabývá historickým vývojem

přístupu k lidem se zdravotním postižením, rozebírá pojmy typu rodina, zdravotní

znevýhodnění či situace pečující rodiny, a dále se věnuje jednotlivým systémům sociální

podpory a pomoci. Empirická část analyzuje legislativní ukotvení příspěvku na péči, včetně

srovnání s obdobnou sociální dávkou v zahraničí, a pracuje s dostupnými statistickými daty.

Řešení uvedené problematiky je doplněno kazuistikami pěti pečujících rodin s dětmi se

zdravotním znevýhodněním, přičemž údaje pro případové studie autorka získala na základě

metody kvalitativního sociologického výzkumu - prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů.

Klíčová slova

sociální ochrana rodiny, zdravotní postižení, příspěvek na péči, sociální služby

Abstract

This diploma thesis focuses on problems with purpose and use of care allowance in families

with children with long term unfavourable health condition. The work is divided according to

its content into a theoretical and empiric parts. The theoretical part deals with a development

of an approach towards people suffering any health disability throughout history, it explains

terms such as family, health handicap or the situation of a caring family, furthermore the work

describes specific systems of social care and help. The empiric part analyses legislative scope

of care allowance including comparison of similar social allowances abroad. It also works

with accessible statistic data. The solution of the above mentioned case is complemented by

case studies of five caring families with children with long term unfavourable health

condition, where the author of this work gathered the data on the basis of qualitative

sociologic research – through semi-structured interviews.

Keywords

Social protection of families, Disability, Care allowance, Social services
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Úvod

Dlouhodobé zdravotní problémy člověka způsobené vrozenou změnou, nemocí či úrazem

mají výrazný dopad na život ve všech jeho etapách a aspektech. Ovlivňují přístup ke vzdělání,

k práci, společenskému životu, kulturnímu a sportovnímu vyžití apod. Moderní systémy

sociální ochrany vyspělých států v dnešní době reagují na potřebu zvýšených nákladů na

léčbu a na péči o jedince, zároveň na snížený či žádný příjem z výdělečné činnosti a současně

na potřebu vyrovnávat příležitosti.

Specifickou skupinou osob zdravotně znevýhodněných, o které je třeba uvažovat samostatně,

jsou děti zdravotně postižené a jejich rodiny. Téma zasahuje široce do resortů školství,

zdravotnictví, sociálních věcí, velká oblast je v rukou soudů. V poslední době se může zdát,

že prioritní záležitostí kolem dětí v České republice je vzdělávání v gesci Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy v souvislosti s podporovanou či odmítanou otázkou inkluze.

Neméně významná je však oblast sociální, jež právě inkluzi ve školství může významně

podpořit.

V České republice byl zákonem o sociálních službách č. 108/2006 Sb. s účinností od 1. 1.

2007 zaveden nový nástroj v rámci systému sociální ochrany - příspěvek na péči. Finanční

prostředky - peněžní dávky - jsou určeny přímo do rukou klientů, ne institucím. Příspěvek je

možné použít jak pro neformální, tak pro profesionální péči, což v druhém případě znamená

předat ho registrovanému poskytovateli sociální služby, jehož si klient vybere. Klient má tedy

velmi důležitou možnost svobodné volby o formě péče o svoji osobu. V praxi však tato

možnost volby přináší řadu úskalí. V některých případech potřebných obyvatel není koho či

co volit – resp. jakou službu. Zároveň, s příspěvkem na péči bylo a je počítáno jako s jednou

z forem vícezdrojového financování sociálních služeb. Předpokládá se, že příjemci budou

nejen využívat péči své rodiny a svého okolí, ale budou nakupovat profesionální sociální

služby prováděné kvalifikovanými pracovníky. Praxe se zdá být odlišná.

Diplomová práce se konkrétně zaměřuje na cílovou skupinu specifických příjemců příspěvků

na péči – na rodiny s dětmi se zdravotním znevýhodněním. Obecně politika vůči rodinám

s dětmi je velmi citlivou záležitostí. Rodiny prožívají svoje přirozené vývojové fáze a zároveň

čelí mimořádným sociálním událostem, které mohou způsobit jejich ohrožení z hlediska

emočního, ekonomického, sociálního, psychického. Jednou z takovýchto událostí je

dlouhodobá nemoc dítěte, která po všech stránkách ovlivňuje život v rodině. Stát
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prostřednictvím jednotlivých politik uskutečňuje opatření, kterými zdravotně znevýhodněné

dítě a jeho rodinu podporuje. Přímým nástrojem je i již výše zmíněný příspěvek na péči.

O jeho použití rozhodují zejména v případě malých dětí převážně rodiče či jiní ustanovení

zákonní zástupci.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na historický vývoj sociální ochrany osob se

zdravotním postižením, na situaci rodiny, ve které je dítě s jakoukoliv formou dlouhodobého

zdravotního znevýhodnění, pracuje s příklady východisek a přístupů podpory takové rodiny,

zabývá se sociálním, zdravotním i vzdělávacím aspektem problému, sumarizuje přehled

sociálních dávek a služeb určených pro rodinu s dětmi obecně a pro rodinu s handicapovaným

dítětem, věnuje se i dalším možnostem a opatřením podpory.

Praktická část rozebírá legislativní úpravu příspěvku na péči se zaměřením na dítě, úpravu

nároku na tuto dávku, řízení o příspěvku na péči, výši dávky a metodický materiál

Ministerstva práce a sociálních věcí. Věnuje se srovnáním s obdobnými dávkami

v zahraničních systémech sociální ochrany. Analyzuje statistická data a formou porovnání

kazuistik rodin ve Středočeském kraji shrnuje podstatné faktory o využívání příspěvku na péči

v rodinách s dětmi ve věku 10 – 15 let.
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1 Vývoj ochrany osob se zdravotním postižením

1.1 Historické přístupy

Postoje a přístupy k lidem s postižením se v průběhu historie měnily. B. Kudláčková (in

V. Lechta, 2010) shrnuje vývoj v dějinách evropského prostředí. Pro antický starověk, bohatý

na filozofii, literaturu a vzdělávání, byl charakteristický odmítavý až represivní přístup

k postiženým. Děti s tělesným postiženým byly ve Spartě házeny do propasti nebo odkládány

v pustině, v Aténách bylo povoleno na základě vyjádření porodní báby zabíjení. V Římě mohl

své nemocné dítě zabít otec ihned po narození. Zákaz zabíjet platil jen v Izraeli a v části

Egypta. Důvody tohoto přístupu spočívaly převážně v antickém vnímání člověka jako bytosti

krásné, rozumné, vzdělané, fyzicky zdatné, přičemž takovými jedinci s postižením nebyli

a nemohli v očích tehdejší společnosti být. Zároveň pluralistické náboženství ovlivňující

významně antického člověka, neobsahovalo myšlenku, která by nabádala k péči o lidi

s postižením. Určitou výjimku představoval přístup k nemajetným válečným postiženým,

kterým byla poskytována státní pomoc a pracovní příležitosti. Teprve Aristoteles přišel s tézí,

že i nemocný člověk může být ctnostný (I. Tomeš, 2011).

Akceptaci lidí s postižením nalézáme v židovské tradici, kdy byl každý člověk považován za

Boží stvoření a vše co Bůh stvořil, bylo dobré. Na druhou stranu ale tehdejší společnost

chápala postižení i negativně – jako trest, kterým Bůh trestá pýchu člověka - B. Kudláčková

(in V. Lechta, 2010).

Významný posun představovalo starověké a středověké křesťanství vycházející z požadavku

Ježíšových slov: „Miluj Bližního svého jako sebe samého“ a zároveň z příslibu posmrtného

ideálu jako odměny za skutky vykonané v životě. Kristus zdůrazňoval pomoc a lásku

k chudým, nemocným a potřebným. Císař Konstantin zakázal zabíjet jedince s postižením.

S nástupem křesťanství začaly vznikat církevní charitativní instituce, které pečovaly o lidi

chudé a zdravotně postižené. Péče o nemocné poddané se stala později záležitostí lenních

pánů na základě rozhodnutí Karla Velikého (I. Tomeš, 2011). U některých křesťanů však stále

přetrvával názor, že narození nemocného dítěte je trestem za hříchy rodičů. Zároveň však

trpící nemocný mohl najít smysl své bolesti v utrpení ukřižovaného Krista (B. Kudláčková in

V. Lechta, 2010).


[…]


II. 211 368 212 365 169 294 168 286 172 295 187 310 206 322 213 339

III. 191 226 206 271 232 330 232 329 230 336 235 340 255 361 277 390

IV. 65 88 133 203 164 256 184 283 190 294 198 296 211 310 220 328

Celkem 555 907 646 1 073 659 1 104 676 1 105 639 1 013 676 1 036 730 1 084 770 1 146

Celkem vč. doplatků,

přeplatků a vratek
1 781 1 895 1 993

ÚZEMÍ = STŘEDOČESKÝ KRAJ

1 542 1 784 1 805 1 846 1 714

18 391 19 545 20 402

rok 2014

Výdaje na příspěvek na péči v kalendářním roce (v mil. Kč) podle pohlaví

rok 2012 rok 2013

14 608 18 252 18 697 19 599 18 084

Stupeň závislosti

Stupeň závislosti

Výdaje na příspěvek na péči v kalendářním roce (v mil. Kč) podle pohlaví

rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2014

rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011

Přehled o příjemcích příspěvku na péči dle stupně závislosti a způsobu poskytování péče u osob mladších 18 let

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Oddělení statistické metodiky a rozborů, rok 2015

Počet příjemců příspěvku na péči za prosinec 2014

I. II. III. IV.
fyzická

osoba*

pouze reg.

poskytovatel

soc. služby

ostatní **

Benešov 88 50 28 36 194 6 2 2 340 2 542

Beroun 84 52 59 44 237 1 1 2 220 2 459

Kladno 170 104 53 46 361 7 5 3 926 4 299

Kolín 87 69 37 35 217 10 1 2 730 2 958

Kutná Hora 88 55 40 24 201 4 2 2 596 2 803

Mělník 144 51 31 36 256 6 0 2 177 2 439

Mladá Boleslav 146 88 48 46 306 15 7 2 632 2 960

Nymburk 97 47 37 45 215 1 10 2 846 3 072

Praha-východ 130 98 71 62 361 0 0 2 548 2 909

Praha-západ 140 55 42 45 274 7 1 2 012 2 294

Příbram 69 39 31 25 159 5 0 2 231 2 395

Rakovník 71 40 35 48 191 2 1 2 531 2 725

CELKEM 1 314 748 512 492 2 972 64 30 30 789 33 855

* včetně formy "fyzická osoba + poskytovatel sociální služby"

** zahrnuje pouze nereg. poskytovatele sociální služby a případy bez uvedení způsobu poskytování péče

Trvalé bydliště - okres

Počet příjemců příspěvku na péči za prosinec 2014

CELKEM

do 18 let věku ve stupni závislosti
do 18 let věku podle způsobu

poskytované péče

18 a více let

Příloha II. – Polostrukturovaný rozhovor v rodinách

1. Pohlaví respondenta

2. Věk respondenta

3. Respondent je vůči dítěti - matka/otec

- sestra/bratr

- prarodič

4. Nejvyšší dosažené vzdělání respondenta

5. Zaměstnání respondenta

- plný pracovní úvazek

- kratší pracovní úvazek

6. Lokalita (bývalý okres) Středočeského kraje, ve

které rodina žije

7. Pohlaví dítěte

8. Věk dítěte se zdravotním postižením

9. Celkový počet dospělých členů domácnosti, složení

domácnosti

10. Celkový počet nezaopatřených dětí v domácnosti

11. U dítěte se jedná o zdravotní postižení (konkrétně

jaké)

12. Stupeň přiznaného příspěvku na péči dítěti

13. Počet měsíců/let po které je dítěti přiznán příspěvek

na péči

14. Péče o dítě je dále zajištována

- dalším rodinným příslušníkem, kým, kolik hodin, proč

ne sociální služba

- asistentem sociální péče, kolik hodin, proč ne sociální

služba, výše úhrady

- registrovanou sociální službou - druh služby, kolik hodin

týdně, výše úhrady, služba v místě bydliště

15. Kdo další s péčí o dítě pomáhá

16. O všech možnostech nabídky sociálních služeb jsme

dostatečně informováni

17. Jaké jiné služby Vám chybí za dosavadní nabídky

služeb - pro Vaše dítě, případně pro Vás

18. Integrace dítěte do školního vzdělávání - dítě navštěvuje běžnou - základní školu

- dítě navštěvuje speciální třídu v běžné základní škole

- dítě navštěvuje speciální školu

- dítě nenavštěvuje žádné z těchto zařízení

19. Dítě má k dispozici ke svému vzdělávání asistenta

pedagoga?

20. Finančně přispíváme na asistenta pedagoga? (využíváte zde příspěvek na péči?)

21. Dítě navštěvuje pravidelně volnočasové

aktivity/kroužky - mezi běžnými dětmi (využíváte zde příspěvek na péči?)

- ve speciálních programech pro děti se zdravotním

postižením (využíváte zde příspěvek na péči?)

22. Do jaké míry dítě spolurozhoduje o péči o sebe?

23. Zvýšené náklady rodiny na léky/zdravotní

péči/rehabilitace atd.? (využíváte zde příspěvek na péči?)

24. Zvýšené náklady na stravu a výživu? (využíváte zde příspěvek na péči?)

25. Zvýšené náklady na kompenzační pomůcky? (využíváte zde příspěvek na péči?)

26. Rodina pravidelně objednává jiné služby související

s provozem domácnosti (vaření, úklid, péče o

zahradu) (využíváte zde příspěvek na péči?)

27. Jaké jiné služby pro Vaše dítě/rodinu byste uvítal/a?

28. V případě, že by se příspěvek na péči zdvojnásobil,

k čemu by byl ve Vaší rodině využit?

29. Jaké jiné dávky pobírá Vaše rodina?

30. Vaše poznámka/připomínka