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Využívání příspěvku na péči v rodinách s dětmi s dlouhodobě nepříznivým

zdravotním stavem

Volba tématu:

Téma je aktuální a předmětem politických diskusí o podmínkách a struktuře příspěvku na děti

dlouhodobě zdravotně postižených.

Struktura práce:

Práce je rozložená do šesti tematických celků:

(i) Po nezbytném úvodu autorka se věnuje pojmovým a teoretickým východiskům

(Situace rodiny s dítětem se zdravotním postižením, Situace pečujících osob) a končí

identifikací přístupů,

(ii) Druhá část je věnována nástrojům (službám a dívkám), které jsou těmto rodinám

k disposici (zdravotnictví, školství (pedagogický asistent, inkluze), sociální oblast –

dávky (včetně všech dávek pro rodinu), služby

(iii)příspěvek na péči – legislativa včetně příslušných metodik

(iv) Srovnání příspěvku na péči s obdobnou dávkou v zahraničí

(v) Výzkum – statistika (MPSV), dotazník, rozhovor, vyhodnocení výzkumu

(vi) Práce končí doporučením a závěry.

Hodnocení práce:

Práce má logickou strukturu – od obecného ke zvláštního, takže dává čtenáři obecný i cílený

pohled na problematiku. Převzaté myšlenky jsou řádně citovány. Sloh je čtivý. Použitá

literatura je přiměřená tématu.

Práce hodnotím jako výbornou.

V Praze 24. 1. 2017 prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc.